Εἰ μὲν οὖν τὸ ζῶον τὸ συναμφότερόν ἐστιν ἐν ταῖς αἰσθήσεσι ταῖς κατ' ἐνέργειαν, δεῖ τὸ αἰσθάνεσθαι τοιοῦτον εἶναι· διὸ καὶ κοι-

1. ὡν ἔχει] Cod. Vat. ὡς ἔχει.

2. καὶ αὐτὰ] Cod. Med. A. καὶ αὐτὰ,

sed supra lin. καὶ.

ib. τὸ δὲ καὶ] Cod. Med. B. omittit καὶ.

5. χρίνος] Cod. Med. B. ἡ χρίνος. Vat.

χρόνος.

ib. πάρεστι] Cod. Vind. A. πάρεστι.

ib. εὖτω] Codd. Ciz. Marc. A. Vat.

Vind. A. εὖτω. Rell. cum Ed. εὖτος.

ib. μνήμη] Cod. Vat. ἡ μνήμη.

7. ἐκείνης] Codd. Marc. A. Ciz. et Vat.

ἡ ἐκείνης. Vind. A. ἡ ἐκείνης. Addidi ἡ

post ἐκείνης.

9. τούτοις] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat. τοῦ.

13. τισιν ὅν] Abest ὅν a Codd. Ciz. Vat.

et Vind. A., et scribitur τισι in Cod.

Darm. τισι in Codd. Vat. et Vind. A.

15. ἄλλο τοῦ] Codd. Marc. A. Ciz.

Vat. Vind. A. ἄλλο τοῦ Darm. Marc. B.

ἄλλοι τοῦ. Ed. ἄλλοι τοῦ cum rell.

16. τὸ ζῶον] Cod. Vat. τὸν ζῶον.

enim processit ut contineat, ne forsan abeat, alioquin ita etiam metuet ne ipsa sui essentia a se ipso discedat. Sed neque etiam animam dicendum est ea conditione meminisse, quemadmodum si dixerimus eorum quae innata possidet meminisse. Sed postquam hic est, habere quidem illa, neque tamen secundum ipsa nunc operari, et maxime hoc longe profectam. Veteres autem operari jam secundum illa, quae habebat, memoria et reminiscentiam appellasse videntur, ideoque hæc altera quedam est memoriae species. Quapropter tempus memoriae huic minime convenit, sed forsan circa hæc non tam considerare, quam facile leviterque nos gerimus. Fortassis enim quispiam dubitat, ne forte non illius animæ sit memoria reminiscentiaque ejusmodi, sed alterius vilioris, vel etiam hujus compositi animalis. Præterea sive alterius animæ sit, ambiget, quando et quomodo, quæ recordatur, acceperit: sive animalis, similiter etiam dubitat. Quam ob rem investigandum est, quidnam in nobis potissimum sit memoria præditum, quod etiam

ab initio quærebamus: et sive anima recordetur, quenam vis sive pars animæ, sive animal ipsum, utatur memoria: quemadmodum et sentiens id ipsum esse quibusdam apparuit, quaerendum erit, quisnam sit modus, quidve in ipsum animal sit dicendum? Item utrum ipsum idem sensibilita intelligibiliaque et alia quævis percipiat: an aliud hæc, et aliud accipiat illa.

XVI. *Animal est unum quiddam, non unum dico factum ex transmutatione ambarum partium in aliquid tertium, sed ex transmutatione corporis in formam actumque animalē. Ad hoc unum commune pertinet effectus sentiendi ferme sicut et vegetandi. Sed effectus memoriae, id est conservandi et recolendi ad animam proprie pertinet stabilem, non ad corpus instabile, quod est oblivionis occasio: nam et multa per memoriam servantur, et suggestur; quæ nunquam eum corpore sunt percepta.*